
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Il DIRIGENTE

VISTO Il D. Lgs. 16 aprile 1994 n. 297;

VISTA la Legge 13 luglio 2015. n. 107 recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»;

VISTO il  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  59,  recante  «Riordino,  adeguamento  e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, recante 
«Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 
4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo»;

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento 
della  capacità  amministrativa  delle  amministrazioni  pubbliche”,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74 ed in particolare, l’art. 5, commi da 5 a 17;

VISTO il D.M. 15 giugno 2023 n. 119;

VISTO in particolare l’art.  6 del  D.M. 119/2023 che,  tra  l’altro,  prevede che “il  Comitato di 
valutazione  è  integrato  da  un  componente  esterno  individuato  dal  dirigente  titolare 
dell'Ufficio  scolastico regionale tra dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e 
dirigenti tecnici”;

VISTA la nota del MIM prot. n. AOOODPIT 4237 del 10/06/2024, avente ad oggetto «Procedura 
straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto- legge 22 aprile 
2023, n. 44 – D.M. 15 giugno 2023, n. 119 - Graduatorie provinciali per le supplenze - 
Quadri di riferimento per la valutazione della lezione simulata»;

VISTA la  nota  USR Umbria  prot.  n.  7396  del  13/05/2025  avente  ad   oggetto  «Percorso  di 
formazione e prova del personale docente ed educativo, a.s. 2024-2025 – richiesta dati 
relativi ai docenti tenuti allo svolgimento delle lezioni simulate di cui all’art. 5 comma 8 
del D.L. 44/2023»;

VISTI i  dati  comunicati  dalle  Istituzioni  scolastiche  della  regione  Umbria,  con  le  modalità 
indicate nella suddetta nota prot. n. 7396 del 13/05/2025;

VISTA la necessità di provvedere alla nomina di componenti esterni ai Comitati di valutazione di 
cui all’art. 6 del suddetto D.M. n. 119/2023, ai fini del giudizio, relativo alla lezione 
simulata, per la trasformazione del contratto a tempo determinato in contratto a tempo 
indeterminato del personale docente assunto ai sensi del D.L. 44/2023, art. 5, commi da 5 a 
12;

CONSIDERATO che il componente esterno va individuato tra dirigenti scolastici, dirigenti amministrativi e 
dirigenti tecnici;



Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

CONSIDERATA l’opportunità di individuare  Dirigenti scolastici, in servizio nelle scuole Statali della 
regione Umbria, quali membri esterni dei Comitati per la valutazione dei docenti di cui 
all’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 297/1994;

VALUTATA la vicinorietà tra la sede di servizio dei Dirigenti scolastici e la sede di insediamento 
del Comitato ai fini della procedura di cui al D.M. n. 119/2023;

DECRETA

Art. 1

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 6 del D.M. n. 119/2023, sono nominati i componenti 
esterni  ai  Comitati  di  valutazione,  come  da  tabella  allegata,  che  è  parte  integrante  del  presente  
provvedimento.

Art. 2

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi previsti dalla vigente normativa.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



Allegato 1

Componenti esterni individuati dall’USR Umbria - procedura art. 6 del D.M. 119/2023 - a.s. 2024/25

ISTITUTO TITOLARITÀ NEOASSUNTI COMUNE CODICE MECC. N. LEZIONI SIMULATE COMPONENTE ESTERNO
I.C. PERUGIA 4 PERUGIA PGIC868005 2 Arcese Luca
I.C. PERUGIA 13 PERUGIA PGIC854007 2 Baldassarri Michele
I.O. "SALVATORELLI-MONETA" MARSCIANO MARSCIANO PGIS00300E 1 Baldini Elvira
I. O. "ROSSELLI - RASETTI" CASTIGLIONE DEL LAGO PGIS013005 1 Brita Aurelia
ORVIETO I.I.S. SCIENTIFICO E TECNICO ORVIETO TRIS009005 1 Casaburo Cristiana
ISTITUTO TECNICO"FRANCHETTI - SALVIANI" CITTA' DI CASTELLO PGTF19000V 1 Casucci Simone
I.I.S. "G. MAZZATINTI" GUBBIO GUBBIO PGIS02400G 1 Dongiovanni Luigina
I.C. PERUGIA 8 PERUGIA PGIC85800E 2 Gambacorta Daniele
I. C. PERUGIA 11 PERUGIA PGIC85900A 1 Gobbi Francesca
D.D. MAGIONE MAGIONE PGEE04000B 1 Ingargiola Enza
I. O. NOCERA U. "D. ALIGHIERI" NOCERA UMBRA PGIC82800P 1 Marini Alessia
I.C. PERUGIA 9 PERUGIA PGIC86500N 2 Mazzoni Silvia
ORVIETO I.I.S. ART.CLASS. E PROF.LE ORVIETO TRIS00200A 1 Meatta Cinzia
I.O." R. LA PORTA" FABRO TRIC815008 1 Monichini Lorella
I.C. ALLERONA "M. CAPPELLETTI" ALLERONA TRIC81700X 1 Olimpieri Isabella
I.C. PANICALE PIEGARO PACIANO PANICALE PGIC870005 2 Palmieri Emanuela
I. O. "G. MAZZINI" MAGIONE PGMM111007 2 Paparelli Monica
I.O.  NORCIA "A.DE GASPERI-BATTAGLIA" NORCIA PGIC80700N 2 Proietti Andrea
I.I.S. " G. SPAGNA - F.LLI CAMPANI " SPOLETO PGIS03100P 1 Proietti Norma
I.C. MONTECASTRILLI "F.PETRUCCI MONTECASTRILLI TRIC816004 1 Santicchia Ilaria
D.D. "F. RASETTI"- C. LAGO CASTIGLIONE DEL LAGO PGEE021002 1 Severi Luca
D. D. 1 CIRCOLO MARSCIANO MARSCIANO PGEE041007 1 Severi Mariangela
I.C. ASSISI 1 E PER CIECHI ASSISI PGIC87200R 1 Spigarelli Sandra


	Il DIRIGENTE
	DECRETA
	Art. 2


		2025-06-24T12:04:28+0200


		2025-06-24T12:13:44+0200
	protocollo




